il 13 ; ma soltanto il 15 Michele venne a negare quel debito,

quantunque il giorno successivo fosse dato dal Potestà all'attore il

termine d'otto giorni per dimostrare le proprie ragioni (pag. 36 , r .) .

Della citazione riferisco il seguente verbale , che descrive minuta
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mente il modo di agire della curia : « Dicta die ( 16 aprile 1472) .

« Ad petitionem et instantiam supra dicti Gamucci Baldini presentis

« et petentis , supra dictus Dominus potestas ut supra sedens ad

« eius solitum iuris banchum commisit, imposuit et mandavit

« Taviano Mei publico numptio dicti Comunis Montaionis et curiae

« dicti Domini potestatis presenti audienti et intelligenti, quate

« nus incontinenter vadat et ad petitionem dicti Gamuccij et ex

parte et commissione dicti domini potestatis citet et requirat,

« Michaelem Baldini Gamuccij habitantem a Mutini fratrem dicti

« Gamuccij personaliter si eum inveniri poterit, alias ad domum

« suae solitae habitationis, et eidem aut ibidem dicat quatenus

« comparere debeat chrastina die hora iuridica coram curia ad

« videndum produci et iustificari iura dicti Gamuccij et alia per

« eum fieri necessaria et opportuna et de iure requisita in causa

« suae petitionis, et alia dicat et faciat prout tenetur et debet

« secundum formam statutorum dicti Comunis et suae commis

« sionis . - Qui Tavianus publicus numptius curiae supra scriptus

« statim habita dicta commissione et post ipsam sibi factam com

« missionem iens et rediens retulit dicto domino Potestati et

« mihi notario curiae infra scripto se ivisse et personaliter con

« tulisse ad domum dicti Michaelis Baldini Gamuccij sitam in

>> villa Mutinorum et ibidem domi et ipsius Michaelis familiae

« citasse dictum Michaelem pro chrastina die hora tertiarum

« iuridica et ibidem dictae suae familiae dixisse quatenus com

« parere deberet dictus Michael dictis die et hora coram dicto

« domino Potestate et curia ad videndum produci iura dicti

Gamuccij pro iustificatione suae petitionis et alia fieri ne

« cessaria et opportuna. Et omnia alia retulit dixisse et fecisse

« prout a dicto domino Potestate supra in mandatis habuit »

(pag. 40, v .) . Il giorno appresso è aperta la trattazione della causa

nella forma dichiarata nel seguente verbale . « Die XVIJ dicti

« mensis hora tertiarum . Comparuit coram dicto domino potestate

« ut supra pro tribunali sedente et eius curia Gamuccius Baldini

Gamuccij supra scriptus et ad iustificationem suae petitionis et

« iurium suorum in causa , quam habet cum Michaele fratre suo pro

« duxit infra scriptum laudum inter ipsoslatum et datum per Bet

« tum Baldini Gamuccij arbitrum et arbitratum dictorum Ga

muccij et Michaelis sub annis incarnationis Domini MCCCCLXXI
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« (s . c . 1472 ) indictione quinta et die XX mensis februarij pro

« ximi preteriti presentibus partibus rogatum , scriptum et publi

« catum per me Benedictum Antonij Albonetti de Biffolis de Flo

« rentia notarium publicum florentinum , in quo et per quod

« dictus Michael apparet verus debitor dicti Gamuccij de dicta

« supra scripta summa L. sedicim pl . sibi Michaeli petita per

ipsum Gamuccium ut ex actis supra apparet et in maiori

« summa et quantitate, de qua summa et quantitate L. 16 ela

« psum est tempus solvendi ut in eodem laudo continetur et ap

« positum fuit per dictum arbitrum et arbitratum . Quod dimisit

« penes curiam ad copiandum de iure petenti. Absente dicto Mi

« chaele reo, tamen ad predicta fieri videndum pro hac die et

« hora legitime citato ut supra apparet et quantum debuit expec

« tato usque in discessu dicti domini potestatis a bancho ; cuius

« Michaelis non comparentis dictus Gamuccius contumaciam ac

« cusavit, et petiit contra eum per dictum dominum potestatem

« et curiam ad ulteriora procedi in dicta causa secundum for

« mam iuris statutorum et ordinamentorum dicti comunis et co

« munis Florentiae. Quae omnia dictus dominus potestas admisit

« si et in quantum iuris sit et aliter ullo modo non » (pag. 41 , r) .

Dopo cid segue una nuova ed ultima citazione descritta dal

seguente verbale « Die XXVII dicti mensis aprilis . Ad petitionem

« et instantiam Gamuccij Baldini Gamuccij de Mutinis presentis

« et petentis, et ex parte et mandato dicti domini potestatis et

« suae curiae, Tavianus Mei publicus numptius comunis Monta

« ionis et curiae dicti domini potestatis vigore commissionis sibi

primo verbotenus factae per supra dictum dominum potestatem

« et curiam , et post ipsam sibi factam commissionem iens et re

« diens retulit dicto domino potestati et michi notario curiae

infrascripto se ivisse et peremptorie citasse et requisisse per

« sonaliter Michaelem Baldini Gamuccij de Mutinis fratrem dicti

Gamuccij pro crastina die in tertiis hora causarum quae erit

« dies martis XXVIIJ aprilis et eidem dixisse quatenus dictis die

« et hora compareat et comparere debeat coram dicto domino

potestate et eius curia ad videndum et audiendum pronumptia

« tionem , declarationem , sententiam et expensarum condempna

« tionem et reservationem dandam et ferendam per ipsum domi

« num potestatem , et quam dictus dominus potestas in dicta hora

Miscell. stor . ecc. , anno IV, fasc. 2-3 .
13
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« dare et ferre intendit in dicta causa inter partes predictas. Et

« ad videndum et audiendum omnia et singula infra scripta et

« in predictis necessaria et opportuna, insuper copiam accipiendum ,

« dicendum et opponendum contra quidquid vult et de iure potest,

« alias dicto termino elapso et quandocunque dicto domino pote

« stati videbitur et placebit dicta declaratio, pronumptiatio, sen

« tentia et expensarum condempnatio et reservatio dabitur et fiet

« ut iuris erit absentia vel contumacia ipsius Michaelis in aliquo

« non obstante . Et omnia alia retulit dictus numptius fecisse et

« dixisse prout et sicut a dicto domino potestate in mandatis

« habuit » (pag. 44 , v .). In fatti il giorno seguente venne pro

nunziata la sentenza del seguente tenore, che è l'unica riferita

per disteso nel nostro documento . « In Dei nomine amen. Nos

» Nicholaus Benintendis Andreae rigatterius de Florentia pro ma

gnifico ac potenti populo florentino potestas Barbiallae, Monta

« ionis et Gambassij et aliorum locorum dictae potestariae con

« nessorum pro tribunali sedentes ad nostrum solitum iuris

« banchum comunis Montaionis etc. positum et confinatum co

gnitor et decisor cuiusdam litis et causae vertentis inter Ga

« muccium Baldini Gamuccij de Mutinis comunis Montaionis

agentem ex parte una et Michaelem dicti Baldini Gamuccij de

dicto loco se defendentem ex altera parte ; visa namque petitione

« dicti Gamuccij contra dictum Michaelem facta, cuius quidem

« petitionis tenor in effectu est , quod dictus Gamuccius agens

« suo proprio nomine contra dictum Michaelem petiit ei dare

« debere L. sedicim pl. vigore laudi et termini elapsi. Et visa

« citatione facta de dicto Michaele ad domum suae solitae ha

« bitationis per Tavianum Mei publicum numptium dicti comunis

« Montaionis et curiae nostrae ; Et deinde visa comparitione dicti

« Michaelis cum negatione; Et viso termino dicto Gamuccio actori

« per curiam postea adsignato ad probandum de iuribus suis in

<< dicta causa ; Et visa alia citatione dicti Michaelis ad domum

« suae habitationis et eius familiae per dictum Tavianum publi

« cum numptium facta et eius relatione ; Et visa productione

« instrumenti laudi inter dictos Gamuccium et Michaelem per

« Bettum eorum fratrem et filium olim dicti Baldini Gamuccij,

« et ipsorum Gamuccij et Michaelis arbitrum et arbitratorem a

« dictis partibus electum lati et dati de anno domini MCCCCLXXI
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« inditione quinta et die XX mensis februarij presentibus ipsis

partibus inter rogata scripta et publicata manu mei Benedicti

« notari publici infra scripti , in quo quidem laudo inter cetera

« continetur et in effectu apparet dictus Michael verus debitor

« dicti Gamuccij de pluribus quantitatibus pecuniae et maxime

« et nominatim de dicta summa L. sedicim sibi Michaeli per

« dictum Gamuccium petitam prout in ipsius Gamuccij petitione

« supra ex actis apparet , de qua quantitate elapsum est tempus

« solvendi in eodem laudo appositum et contemptum ; Et visa

« contumacia dicti Michaelis non comparentis per dictum Gamuc

« cium legitime accusata ; Et visa alia citatione ultimo loco et

perhenptorie facta in persona dicti Michaelis et per dictum Ta

« vianum numptium relata ad petitionem dicti Gamuccij pro isto

« die et hora ad hanc presentem nostram sententiam pronumptia

« tionem et declarationem videndum et audiendum ; Et visa forma

« iuris statuti et ordinamentorum comunis Florentiae et dicti co

« munis Montaionis et potestariae Barbiallae ; Et omnibus visis

« et consideratis quae videnda et consideranda fuerunt et sunt,

« Dei nomine repetito pro tribunali sedentes ut supra pronum

« ptiamus et declaramus dictum Michaelem fuisse et esse verum

« et legitimum debitorem dicti Gamuccij de dicta summa et quan

« titate L. sedicim eidem Michaeli petita vigore dicti laudi ut

« supra per ipsum Gamuccium producti et termini elapsi in eodem

contempti et per arbitrum et arbitratum appositi ut supra ex

« actis nostris et nostrae curiae apparet ; Et dictum Michaelem

« victum rationibus et causis supra dictis dicto Gamuccio victori

« in expensis legitimis in hac presenti causa factis condepnamus,

« quarum taxationem nobis et nostris in offitio successoribus re

« servamus. Et haec omni meliori modo, via , iure , causa et forma

« quibus magis ac melius possumus et de iure fieri potest.

« Lata, data et in hiis scriptis sumptualiter pronumptiata et pro

mulgata fuit dicta sententia, pronumptiatio et declaratio et ex

« pensarum condepnatio et reservatio , et omnia et singula supra

scripta facta fuerunt per dictum dominum potestatem ut supra

« pro tribunali sedentem ad eius solitum banchum iuris situm

« in chastro Montaionis et in domo dicti comunis habitationis et